

## 9. Kortlægning af sociale forhold blandt socialt isolerede kvinder med anden etnisk baggrund i Københavns Kommune (2008-28297)

### Kortlægning af sociale forhold blandt isolerede kvinder med anden etnisk baggrund i Københavns Kommune

Udvalget skal tage rapporten til efterretning, som bl.a. danner baggrund for opstarten af projekt ”Bydelsmødre og kommunale kvindeambassadører” i Valby og Bispebjerg.

### INDSTILLING OG Beslutning

Socialforvaltningen indstiller,

1. at Socialudvalget tager rapporten ” Socialt isolerede kvinder med anden etnisk baggrund i Københavns Kommune” til efterretning.

### Problemstilling

Rapporten ” Socialt isolerede kvinder med anden etnisk baggrund i Københavns Kommune” er færdig. Rapporten gengiver de etniske minoritetskvinders oplevelse af deres livsvilkår og de vanskeligheder kvinderne møder i kontakten til kommunen endvidere giver en række såkaldte kontekstinformerer deres oplevelse af de samme forhold.

Rapporten er udarbejdet på baggrund af interview med 40 socialt isolerede kvinder med anden etnisk baggrund og 30 kontekstinformerer (professionelle, fagpersoner, frivillige i foreninger m.fl.).

### Løsning

Rapporten giver et billede af de vanskeligheder, som kvinderne oplever i forhold til deres hverdagsliv og til kommunen. Jobcenteret spiller en central rolle, idet kvindernes eneste eller primære kontakt til kommunen typisk foregår herigennem. Kvindernes oplevelse af mødet med kommunen er præget af en blanding af frygt og mistillid. Som entydig fællesnævner kan siges, at ingen af kvinderne forventer sig noget positivt af kommunen og de fleste er bange og frustrerede over kommunens magt til at gribe ind i deres liv, f.eks. i form af at stoppe ydelser, fjerne børnene osv.

En af de fremhævede problemstillinger i rapporten er opdelingen af socialområdet og beskæftigelses-/integrationsområdet, herunder en forvirring og frustration over skiftende sagsbehandlere og jobvejledere samt manglende koordinering. Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Socialforvaltningen er opmærksomme på, at det er en løbende udfordring at skabe den nødvendige sammenhæng mellem den sociale indsats og den beskæftigelsesfremmende indsats, når indsatsen overfor den enkelte borger er delt på to forvaltninger. For at sikre at indsatsen udmøntes ud fra et helhedsprincip er vigtigt, at forstærke den fælles indsats overfor de fælles borgere, især i matchgruppe 4 og 5. Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Socialforvaltningen har derfor i samarbejde udarbejdet en ”Fælles strategi for fælles borgere 2009-2011” samt tilhørende handleplaner, der vil blive behandlet i Socialudvalget den 10. december 2008.

En anden problemstilling, som fremhæves i rapporten er det offentlige systems kvinde-/klientkompetencer i forhold til kvindernes systemkompetencer. Kvinderne har som udgangspunkt meget vanskeligt ved at gennemskue det offentlige system og deres egen placering heri, og svært ved at forstå de tilsendte breve samt kravene og forventningerne, som de mødes med.

På baggrund af rapporten udarbejdede Socialforvaltningen en projektansøgning til Integrationsministeriet og Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets Tværgående Integrationspulje til gennemførelse af projekt "Bydelsmødre og kommunale kvindeambassadører" i to boligområder i henholdsvis Valby og Bispebjerg. Socialudvalget godkendte indstillingen den 30. april 2008 (188/2008). Projektet har til formål at aktivere de socialt udsatte kvinders ressourcer til gavn for dem selv, deres børn, ægtefælle og samfundet. Der er givet tilsagn til projektet fra Integrationsministeriet på 600.000 kr., med den betingelse at rapporten "Socialt isolerede kvinder med anden etnisk baggrund i Københavns Kommune" eftersendes, idet rapporten ikke var færdiggjort ved indsendelsen af ansøgningen til Integrationsministeriet. Socialforvaltningen har endvidere fået tilsagn på i alt 1,4 mio. kr. fra Beskæftigelses og Integrationsforvaltningen.

### **Økonomi**

Der er ingen økonomiske konsekvenser. Opfølgningen på rapporten er finansieret via eksterne puljemidler.

### **Videre proces**

Rapporten sendes efterfølgende til Integrationsministeriet.

### **BILAG**

1. Rapporten "Socialt isolerede kvinder med anden etnisk baggrund i Københavns Kommune".

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

### **bilag**

[Rapport "Socialt isolerede kvinder med anden etnisk baggrund i Københavns Kommune"](#)

### **Socialudvalgets beslutning den 26.11.2008**

Kontorchef Birgitte Nystrup Lundgreen overværede punktets behandling.

Indstillingen blev godkendt.

Margrethe Wivel afgav følgende protokolbemærkning:

"Margrethe Wivel (B) finder det dybt bekymrende, at en udsat og socialt marginaliseret gruppe kvinder i København bliver tabt i forvaltningssystemet. Det er endvidere bekymrende, at disse kvinder møder kommunen med ensom frygt og mistillid og hellere undgår den end at henvende sig for at få hjælp også i forhold til børn. Der bliver nødt til at blive bedre samarbejde mellem Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Socialforvaltningen omkring disse kvinder".

A, B, C, F, O, Ø og Wallait Khan (U) tilsluttede sig protokolbemærkningen.

